---

<sup>1</sup> Sujet sous-entendu : Sophitès  
<sup>2</sup> Sujet sous-entendu : Alexandre

Sujet : **Il ne faut pas condamner trop sévèrement les hommes car, contrairement à certains animaux, ils sont capables de se corriger et devenir meilleurs**  
**(Sénèque, *De ira*, II,31)**

Nefas est nocere patriae ; ergo ciui quoque, nam hic pars patriae est  
(sanctae partes sunt, si uniuersum uenerabile est) ; ergo et homini, nam hic  
in maiore tibi urbe ciuis est. Quid si nocere uelint manus pedibus, manibus  
oculi ? Vt omnia inter se membra consentiunt quia singula seruari totius  
5 interest, ita homines singulis parcent quia ad coetum geniti sunt, salua  
autem esse societas nisi custodia et amore partium non potest.  
Ne uiperas quidem et natrices et si qua morsu aut ictu nocent effligeremus,  
si in reliquum mansuefacere possemus aut efficere ne nobis aliisue periculo  
essent ; ergo ne homini quidem nocebimus quia peccauit, sed ne peccet,  
10 nec umquam ad praeteritum sed ad futurum poena referetur ; non enim  
irascitur sed cauet.

### Les oies du Capitole

Dum haec Veiis<sup>3</sup> agebantur, interim arx Romae Capitoliumque in ingenti periculo fuit. Namque Galli, seu uestigio notato humano qua nuntius a Veiis peruenerat seu sua sponte animaduerso ad Carmentis saxo in adscensum aequo, nocte sublustri cum primo inermem qui temptaret uiam praemisissent, tradentes inde arma ubi quid iniqui esset, alterni innixi subleuantesque in uicem et trahentes alii alios, prout postularet locus, tanto silentio in summum euasere ut non custodes solum fallerent, sed ne canes quidem, sollicitum animal ad nocturnos strepitus, excitarent. Anseres non fefellere quibus sacris lunonis in summa inopia cibi tamen abstinebatur. Quae res saluti fuit ; namque clangore eorum alarumque crepitu excitus M. Manlius, qui triennio ante consul fuerat, uir bello egregius, armis arreptis simul ad arma ceteros ciens uadit.

Tite-Live, *Histoire romaine*, V, 47

---

<sup>3</sup> Véries : toute proche de Rome, la cité étrusque de Véries accueillait de nombreux volontaires se préparant pour la défense de Rome menacée par les Gaulois.

### Les éléphants d'Hannibal traversent le Rhône

Elephantorum traiciendorum uaria consilia<sup>4</sup> fuisse credo; certe uariata memoria<sup>5</sup> actae rei. Quidam congregatis ad ripam elephantis tradunt ferocissimum ex eis irritatum ab rectore suo, cum refugientem in aquam sequeretur, traxisse gregem, impetu fluminis in alteram ripam rapiente. Ceterum magis constat ratibus traiectos; id ut tutius consilium foret, ita ad fidem pronius est. Ratem unam a terra in amnem porrexerunt, quam, ne secunda aqua deferretur, pluribus ualidis retinaculis parte superiore ripae religatam pontis in modum humo iniecta constrauerunt ut beluae audacter uelut per solum ingrederentur. Altera ratis huic copulata est; tum elephanti per stabilem ratem tamquam uiam ubi in adplicatam transgressi sunt, extemplo resolutis uinculis quibus leuiter adnexa erat uinculis, ab actuariis aliquot nauibus ad alteram ripam pertrahebatur.